Mezhepte kabul edilen anlayışa göre had cezaları Allah/
kamu hakkını teşkil ettiğinden uygulayıcısı halifedir.14 Dolayısıyla had ce-
zasını halifeden veya izin verdiği kimseden başkası ifa edemez. Hâl böyle
olunca bir kişi aynı zamanda hem suçun faili hem de hâkim (veya infaz
memuru) olamayacağı için had cezası kendiliğinden düşecektir.15 Kâsânî
(öl. 587/1191), haddin en önemli ifa şartı olarak imâmeti görmektedir.
Ona göre imâmet, hadlerin tamamı için olmazsa olmaz bir şarttır. Bun-
dan dolayı kölelere efendilerinin had cezasını uygulamasını Şâfiîlerin
aksine Hanefîler kabul etmez.16 İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî
(öl. 189/805), Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) imama had uygulanmayacağı
buna karşın kısas gerektiren bir suçu işlemesi durumunda cezalandırı-
lacağına dair görüşü17 için Şemsü’l-eimme es-Serahsî (öl. 483/1090) şu
açıklamaları yapar:

“Ebû Hanîfe -Allah ona rahmet etsin- şöyle demiştir: “Kendisinden daha
yetkili olmayan bir imam, sultana havale edilen bir konuda bir şey yapsa,
ona bu durumda had gerekmez.” Kısas gerektiren suçlar ile mali haklar bu
durumdan istisna olup bu iki şey hususunda muaheze edilir.

Bu itibarla sırf Allah hak-
kı olan hadler yanında içerisinde kul hakkı barındıran ancak Allah hakkı
baskın olan kazf haddinin de devlet başkanına uygulanmayacağı söyle-
nir.21 Hanefîlerden Ebü’l-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983) kendisinden
daha yetkili bulunmayan imam ile halifenin kastedildiğini bir imamın bir
kişiye zina iftirasında bulunması, bir kimse ile zina etmesi veya içki iç-
mesi durumunda kendisine had uygulanmayacağını, bu sayılan suçların
Allah hakkını ihlal etmeleri dolayısıyla uygulayıcısı ile suçlusunun aynı
kimse olduğu böyle olunca da suçludan cezanın düşeceğini söyler.22

için gerekli olan Müslüman olma şartı- ki bu ihsan şartı olarak kabul edi-
lir- zimmîde bulunmamaktadır. Ebû Yûsuf (öl. 182/798) ile İmam Şâfiî
(öl. 204/820) ve Hanbelîler zimmînin evli olması veya başından evlilik
geçmesi durumunda kendisine recm cezasının verileceği kanaatindedir-
ler.32 Mâlikîler ise zimmîlere zina haddinin uygulanmayacağını söylerler.33
Zimmînin müslümana kazfi, haddi gerektirirken zimmînin zimmîye kazfi,
haddi gerektirmez.34 İçki içmeleri halinde ise ceza sorumlulukları bulun-
mamaktadır.

Müslüman
olana ölüm cezası gibi ağır bir cezaî müeyyide öngörülürken zimmîye
böyle bir cezanın verilmeyeceği söylenmektedir.60 İslam aleyhinde sözle-
rin zimmîden sadır olmasıyla bir müslümandan sadır olması arasındaki
farka işaret eden Muhammed Emîn İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) zimmînin
cezasının ta‘zîri şedid, müslümanın cezasının ise -mürted olduğundan-
idam olduğu kanaatindedir.61

Bazı hukukçulara göre müslüman olmamak mütemadi/kesintisiz62
bir suç olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla bu suç için öngörülen ce-
zaî müeyyide ise yıldan yıla verilen cizyedir.

751/1350) zimmîlerin ödemekle yükümlü oldukları baş vergisini mali bir
ceza olarak kabul ederken Şâfiîler’in “müslüman ülkesinde ikamet bedeli”
olduğuna dair görüşlerini de eleştirmektedir.63 Cizyenin ve haracın mali
bir ceza olduğu görüşü Hanefîler tarafından da kabul edilmektedir.64 Yine
zimmîlere harem bölgesine girmeleri halinde verilecek ceza da65 hukuki
statünün cezalar üzerindeki etkisini göstermesi bakımından önemlidir.

Bu tür suçlarda da ceza uygulanamasa da verilen zararın telafisi yani taz-
min sorumluluğunun varlığı kabul edilmelidir.

Cumhur ise müslüman açısından suçların dârülharpte veya dârülis-
lâmda işlenmesinin cezalara etkisinin olmadığı görüşündedir.75 Şâfiîler-
den Ebû İshâk eş-Şîrâzî (öl. 476/1083) ülke farklılığının fiilin haram kılın-
masına etki etmediği gibi, cezayı gerektiren hususlara da etkisi olmadığı
kanaatindedir.76 Mâlikî mezhebinde sadece had cezası gerektiren suçlar
için değil diğer suçların da (kısas-ta‘zîr) dârülharpte işlenmesinin ceza
sorumluluğunu kaldırmayacağı ifade edilmektedir.77